CAPUT IV.

De superbia.

Aliquando propter donum aliquius virtutis, aliquando propter mundi honores, aliquando vero

propter carnis fragilitatem labitur in superbiam, A spes totius peccati invenit se: Unde scriptum est: *In humiliis omnes peccati superbia* (Eccl. x, 45). Hec ideo angelis demones facili humilitas autem homines aquae angelis reddi. De superbia namque ait Psalmista: *Populum humilem salvum facies et oculos superbiorum humiliabis* (Psalm. xvii, 28). Item: *Superbia iniqualiter habet adsequaque: a lege autem tua non debet habere* (Psalm. cxviii, 61). Item: In *Proverbio*: *Domos superbiorum demolitur Dominus* (Prov. x, 25). In *Ecclesiaste*: *Quid superbis terra et citha?* (Ecclesiastes, 8). In *Actis vi*: *Juravit Dominus in anima sua, dicit Dominus vocatum: Deinde ego superbium Jacob, et dominus Ihesus obiit* (Amos vi, 8). Tobias aliquo tempore fiducia statim: *Superbum, inquit, nungam in tuo senso; aut in tuo verbo dominari permittas in ipsaenit iniuriam sumpsi omni perditio* (Tob. iv, 14). Ex *Solomonis Proverbio*, inquit, *fatu superbia, tibi effici et ecaecat te* (Prov. vi, 2). Item: *Multa est humilitas carnis in aliis quam illata est aperta cum superbis* (Proverbius, 18). Jesus ait in *Sirach*: *Ostendit coram Deo et hominibus superbiam. Primitus superbis hominis, apostolus in Deo: In diuinum peccatum est omnia superbis. Qui teringerit puerum, inquinabitur ab eo: si qui eum manebit superbio, iniurabat superbiam* (Eccl. x, 7 seqq., xxi, 19). Et *Dominus in Evangelio Oannis*, inquit, *qui se exaltat, humilidatur; et qui se humiliat, exaltabitur* (Lucas xiv, 11). Petrus: *Dominus superbis regnans, humilibus autem dat gratiam* (1. Petri, v, 5). Paulus: *Non aliam sapere, sed timere* (Rom. xi, 20).

Augustinus in libro sermonum: *Sola, inquit, carnali superbia, et invidia mittit in ignem aeternum. Non potest superbis esse non invidios: invidia superba illa est. Sed ista mater superbiam nescit esse superbiam, est invidiosa. Sed ista mater superbiam, nisi amor excellentiae. Amor excellentiae superbiam vocatur.* Grégorius in *Monilibus*: *Ocasio perditionis nostrae facta est superbus diabolus, et argumentum redemptiois nostrae inventa est humilitas Dei. Quid elatione dejectus? quod dum supra se tenditur, ubi altitudine vera celum studitis elongatur: initum omnis peccati, superbiam in aliis est apte in superbiam, nisi perverse celum studitis appetitus? Perversa etenim est celsitudo, etiam debet, ut debet animus inherere, principio, sibi quodammodo fieri vult, atque esse principium. Multo saepè superbia luxuria seminariunt fuit; quia dum est spiritus quasi in altum erexit, caro in infelix miserit. Qui superbia in secreto cordis prius elevantur, postea publice corrunt: quia dum occultis intromiscantur in aliis cordis, aperte radunt lapsibus, iniquitate obsecrando, in aliis, in aliis extenuantur.* De verbis Domini, serm. 53, c. 4 et 5.

^a Lib. XXXIV. c. 18.

^b *Episcopus. Arefatensem dicere v-*

corporis. Unde per Osee prophetam contra Israelites dicitur: *Spiritus sollicitus in medio eorum ei Dominum non cognovet nulli* (Osee i, 4). Quis ut ostenderet, quod causa libidinis ex culpa prouperiacionis, mox subdidit dicens: *Et respondet auctor agnitus Israel in sanctum eum* (Ibid. v, 5). Si auctorem sicutum homo superbendo contentum, jure et a subiecta carne primum suscipit unde et ille primus inobediens mox ut superbendo peccavit, pudenter contextus: quia enim calumniam spiritus Deo intulit, mox calumniam carnis invenerit. *Et paulo post:* Superbi quippe eo ipso quo videri autem appellum, a vera essentia Dei longe per elatitudinem libere subsisteret eternum hinc etiam qui ab eterna essentia soliditate dividuntur, sicut per Psalmistam dicitur: *Defecisti eos tuus eleverantur* (Psalm. LXXIII, 18). Qui ed intrinsecus virtutum, quo male intrinsecus surgunt. Sic aurarum flato in altum stipula rapitur, sed casu concito ad ima revocatur. Sic ab humiliis rufus tonitur, sed repente in nihilum tumultu dissipatur. Sic ab infinitis nebulae densando se erigit, sed exortus solis radius ac si non fuerit, obsergit ac in herbarum superficie nocturnis horis humor aspergitur, sed diuturni lumines subito calore siccatur: sic spumosa aquarum bulle inchoantibus pluviis exortatio. *Alii inimici certamen predeunt, sed et debetius disrupte depereant, quo inflatae sibis excedentur: eundem excedeant ut apparetur, crescendo per agunt ne subsistant. Scriptum est: eohomus diebus suis impius superbis. Solent enim electi in quicunque dam suis cogitationibus aquae subibus superbire possunt; quia prius quam vitam finiant, ad humiliatis metum ab elatione corda comitantur.* Cæsarius Massiliensis episcopus in homiliis (*Homil. 18*): *Duo, inquit, aedificia, et duas civitates a mundi initio construantur: unam edificat Christus, alteram diabolus: unam humilis, alteram superbis. Attendat ergo unusquisque conscientiam suam, et si quis se viderit dominari superbiam, in civitate diabolus se infeliciter edificare, mox precipitare non dubitet ad ruinam. Non enim discernuntur filii Dei et filii diabolus, nisi humilitate atque superbia. Quemcumque esse superbum videris, diabolus esse illud non dubitet. Quemcumque esse humilem conspiceris, Dei filium esse veraciter credere debeas. Et ut hoc verum esse cognoscas, audi Scripturam dicentem: *Initium apostolatus a Deo omnis superbia* (Eccl. x, 14). De superbis namque nascitur contemptus mandatorum Dei, et de bonis que aguntur vano laudis appetitus. Hec Cæsarius dixerit:*

Filii vero et in eo superbia, quando quis aut pro virtutibus, aut pro divinitate mundi aliis meliorem estimat: cum utique in eo peior sit, quo se meliorum aliis arbitratur. Nascentur etiam ex superbis contumacia, inobedientia, contentiones, hereses et ignorantes.

In eo peior sit. Antea legebatur in eo prior illi, falso et contra mentem auctoris.

PIEZAS EPISTOLARIAS LAICAS

DE INSTITUTIONE LAICALI. — LIB. III.

capere innomina vita, qua omnia humilitate per-
facile famulus Dei superare potest. Plantur autem
non nulli propriis cultum et splendorum vestimentis, si-
perbia lumenescere, quod dum plenariaque ex sonore
superbia soleat emittare, plutes, tamen sunt qui, ex-
teriorius his ornantur, et interiorum humilitatem pollent.
De laudibus erat ille purpuratus, et regio, diademaque
insignitus, qui dicebat: *Vide humilitatem meam et
stare mea, quia legem tuam non sum perficere* (Psal.
cxviii, 153). Item: *Vide humilitatem meam, et latitudinem
meum, et dimicem universem delicia mea* (Psal. xii, 18). Quia igitur per superbiam parentis nostre Adae
cedidimus, et per humiliatem Christi resurreximus,
operis premium nobis procurandum est, ut superbi
huius, ut pote venenum diaboli, cayennus et lucri
huius Christi semper adhucereamus, qui dicit in Eyan,
geli: *Facile est mihi misericordia et humiliatio corda
et impensis requies animabus vestris* (Math. 3, 29).
Quisquis igitur superbiam vitio inservixit, necesse est
ut de eo sicut et de ceteris vitiis sacerdoti confessione
faciat. Deumque supplicet ut sibi ignorare
diperget.

CAPUT XI. Innotuitis breviter, quia
sunt invidi, sed illi deinde videtur supra ratione dic-
tum. **Sicut per concordiam patentes crescent, ita et
contraria per edire et dilucere magna debet esumus.**
Quidam enim et invidio, quos miserabilitas ac dulcior-
itas officio. Hoc quoque duo pestiferae
conditora, tanto perniciosa. Quis periculosaer
error, nempe morbus, cum auditorum quentes fabefac-
iat, nonnulli laicos per quedam extorta invidiose
se interius edent, mortis labore produnt, quia non
deliceat, huiuscmodi sententia: *Qui de odio carendo
adponens, responderi solet; non possum habere
lumen, corde meo vellere, quia dico pro quipendens,*
miseria, injuria, et diversa mihi malam intulit. Fecit
Deus quid ruit, non quisca taliter ex eo ultimam
captam. De inuidia autem carendo et charitate am-
plieando, cum alimenatio. Ita, ut ab inuidiis mode
respondenti solent illum et illum non decuerat habere
quid, adponens, non possum, isti nam nobiliter natu-
ri, ut hoc daretur meruerit. Solent etiam subiungere, ibi
Est, qui iustificando plurimes peccata labore consumunt
et agnos, non pertineni ad hominem; et ille, qui parvo
ali dene, nullo servixit tempore, me in honore addit
dienio procedit. Hoc dene, vitium, invidientia et in
majoribus, et in minoribus sit rebusa. Verum si de
cuiuslibet inuidiori sanctitate, et honestate vita aga-
tur, et id quod dicitur verum esse, asseratur, huius
modi inuidia tabescentes cuncta falsa esse quia
dicuntur, contendent. Fiant, et alia multa indicia,
quibus ollientes et inuidi se prederere solent, et for-
silam quantum in hac re delinquunt, ignorant. Ceteri
sunt, itaque, capitalia crimina, peccati sunt, quod
valde periculosum est, qui inde Deo, et sacerdoti,
confessionem faciant, et per penitentiae satisfacio-
nem haec diluere procerent. Sed dum secundum le-
gem mundi, non secundum legem Christi, malum,

A pro modo reddunt eosque quibus inuidientia dep-
cient, concius, et diversissimis consumelitis fac-
gan, et crimen latente in promptuosit, potius vili
sortis, quam erubescens, et primitus nomen ha-
bere diligunt.

Hec igitur vita, quam vigilanter anima catena, oracula divina subiux collecta decent. Habet in ver-
teri leges: *Nec perdis fratrem tuum in carcerem, ne
publica erga illum, ne habeat superciliosum pedetrum* (Levit. xix, 17). In Salomonem: *Vita carceris sedet
coris, pudore quoniam inuidia* (Propt. xi, 30). Item:
Vixit stultus, interfici, irrompere, et perculum occidit inuidia (Job. x, 2). Iesu filius: *Sicut et Petrus
diabolus, mortuus erat, in arborum terram* (Sap.)
4, 2. Iordanus apostolus: *Qui edit, fratrem tuum, he-
cimicida est* (I. Joann. vi, 15). Item, idem: *Qui ludicra ad
in luce esse, et fratrem tuum oderit, in carceris aquila
in terribilis ambulat, et passit, queat, quoniam a nobis
obcepit oculos tua* (I. Joann. viii, 15). De inuidia
autem ita scribit Augustinus in libro de Disci-
pulis Christianorum (I. 1, 6, 7): « Avertane vero
Deus pestem, inuidia ab omnibus, hominum animis,
redum Christianorum et sicutum est diaboli, quo est
lum diabolus, sens est, et inremediabilis mors. Nam
enim dicitur diabolus ut clamet, adulterium con-
misiisti, fustum segisti, villam alienam rapuisti, sed
boni, stanti lapsus, inuidiet. Inuidia diabolus
vitium est, sed habet matrem suam. Superbia voca-
tur mater inuidia. Superbia inuidia fecit. Suffraga
matrem, et procerum filiarum. Ideo humilitatem docuit
Christus. Nam non ego loquor inuidia, bene optantibus
logor, His loquor qui optant bene, amicis, ut
habent, tandem, quantum habebant, et inuidiam. »

Scribit, etiam et Prosperus: « Inuidus est persona
qui aliquam bonum, cum facit, invideat, suppli-
cum, et nulla videatur, ad inuidendum, copurisatioq
provocans, pot tamquam superbito modis, vexat, fide
si, animi eius, pestem, et quia precipitatur, et cepitur,
subtiliter, aliisque, circumstans, inuidis, cum est pendu-
tio, supradictum, cuius, supit, videretur, et superbito
malo, regat, quodlibet jugular, ingeminit, meliora
qui, invideat, meliora. Quia facile potest, quale sit, homi
malum, verba exprimere, que inuidus edidit, hominum
persequitur, divinus manus ad dominum, cura, potine
agredi, homini debet, etiam praesumere, sanctitate? »
Tentos inuidus, habet potest, justa tortores, quos
inuidiosus habuerit, latentes. Si quidem inuidiosum
facit, excellencia, mentis, inuidum potest, nece-
re, ab homine, potest adhiberi, remedium, eum an
vulnus occidit, sumit. Alius frustis occidit, inuidio
Gregorius in Meritibus (I. 1, 1, 3) « Invideat
non possumus, nisi, etis, quos nobis, in aliis mem-
bro, priuatis. Parvulus ergo est, Oqui, lux
occidit, quis ipse sibi, testimonium, perhibet, quod
eg, minor sibi, cuius, inuidia, perqueritur. Hinc est modi
hostis callidus primo homini invidendo subripuit,
quia amissa beatitudine, minorem se immortantibus
illius agnovit. Cain, ad perpetrandum, traxit una

corruit; quia despecto suo sacrificio, præstatum sibi infremuit, cuius Deus hostiam accepit, et quem meliorem se esse exhorruit; ne ictumque esset, amputavit. **E**sau ad persecutionem hanc de re fratri exarsit, qui primogenitoram benedictione perdita, quam tamen Esau, leoncula ipse vendiderat, minorem se eo, quem nascedo præbat, ingentit. Joseph sanctum fratres sui Iacobis transiuntibus ideo vendiderunt, quia cogitatio revelationis mysterio, ne eis melior fieret; his prospectibus obviare conali sunt. » **S**ciendum suminopere est quia quanavis per omne vitium, quod perpetratur, humano cordi antiqui hostis virus infundatur, in hac tamen nequitia tota sua viscera serpens concitat, et imprimente malitia pestis vomit. Per invidiam color pallore afficitur, et oculi deprimitur, mens accenditur, membra frigescant, fit in cogitatione rufes, in dentibus stridor.

Isidorus in libro Sententiarum (*Lib. iii, c. 23*): « Invidus membrum est diaboli, cuius inuidia mors introivit in orbem terrarum. Nolla est virtus, quae non habeat contrarium inuidiae malum: sed sola miseria caret inuidia: quia nemo inuidet miserum. Et post pauca: « Hoc omnis inuidas alienis virtutibus præstat, quod beato Job Satan præstidit. Nam dum æmulatur prosperitatibus, commovet adversa. » Non homines, sed virtus odio habenda sunt. Flebitur deplorandi sunt qui odio in fratrem tabescunt, et contra alios perniciosum animæ dolum servant; a regno enim Dei se separant, qui semetipso a charitate dissociant. Beda in expositione Joannis Epistolæ (*Cap. ii, v. 9; cap. iii, v. 15*): « Dominus, inquit, præcipit in Evangelio diligere inimicos. Qui ergo dicit se esse Christianum, et fratrem suum odit, in peccatis est usque adhuc; bene addidit usque adhuc, quia nimis omnès homines in tenebris nascentur vitiorum. In tenebris manent homines, donec gratia baptismi per Christum illuminentur. Sed si qui cum odio fratris accedit ad fontem vite, quo renascatur, ad potum sanguinis preciosi, quo redimatur, sibi se illuminatum a Domino astimet, in tenebris est usque adhuc: neque ultra ratione peccatorum umbras evovere potuit; qui vero scera charitatis induere non cœavit. » Item Adela: « Omnis, inquit, qui odit fratrem suum homicida est. Si contemnebat quisque eum fratrum, nunquid et homicidium in corde suo contemptum est? Non movit manus ad occidendum hominem; homicida jam tenetur a Deo. Vivit ille, et iste jam intercessor judicatur: *Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem.* Et si hic per fidem inter sanctos vivere corniter, non haliet in se perpetuam vitam manentem. Nam ubi retributionis tempus advenerit, cum Cain, qui ex maligno erat, damnabitur: etiam qui hoc homicidiū generē tenetur, ut discordet, et dissideat, et pacem cum fratribus non habeat. Notandum est quod non ait absolute, *homicida non habet vitam in se manentem*, sed, *omnis, inquit, homicida, scilicet non solus*

A illé qui ferro, verum et ille qui odio fratrem suscitavit. **H**is et his similibus divina Scriptura auctoribus percepitur et ostendit, quod sectatores suis spumant necat, evendit, et inuidiam, quæ rubigine sua invictum mentes consumit, vitantem. **C**onsilij enim mens his miasma infecta fuerit, templum sancti Spiritus esse non merabitur, nisi his caruerit.

CAPUT VI.

De octo virtutib[us] principaliib[us].

Quia longum est octo virtutib[us] principaliib[us] capitulatim enumerare, utile indicandum est ea sub unus capitulo adnotationem congerere. **N**umerus primus est superbia, de qua superius dictum est. Secundum gula, in quod virtus cum multi labitur, impunitatem sibi promittunt dilectentes: Quid desinquitus si potum et cibum, quæ Deus ad utendum hominibus tribuit, ad libitum nostrum percipimus? Quæ dum aut ante tempus, aut in tempore ultra mensuræ modum indiscretè percipiunt, procul dubio delinquunt. Quibus perpendendum illud est, quod Deus in Evangelio ait: *Videte ne graventur corda vestra in ebrietate, et crapula, et curis hujus vite* (*Luc. xxi, 34*). Et Apostolus: *Sava et potas nos non commendant Deo* (*1 Cor. viii, 8*). Et Isaías: *Vite qui potentes esis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendum ebrietatem* (*Isa. v, 22*). Item: *Ecce gaulli et latini occidere vitulos, jugulare viriles, comedere carnes, et bibere vimum. Vivo ego, ultis Dominus, si remittere vobis iniqtas haec, donec moriantur* (*Isa. xxv, 13*). Et Salomon: *Lazartosa res vobis, et nimis luxuria ebrios: quicunque enim his delectatur, non erit impensus* (*Prov. xx, 4*). Item: *Ne intuearis vimum quando flueret, cum splenduerit in vino colbi ejus: ingreditur blande, sed in horribili mortebit ut colberit, et viris regulis venientia diffundit. Nullum terrem est ab aliis regnat ebriositas* (*Prov. xxiii, 31*). Item: *Potentes fratru[m] di sunt, vimum non vidant, ne cibis bibentib[us] obliviscantur sapientiam* (*Prov. xxi, 4*). **J**osel propheta: *Expergescit hi, ebrii, et flet, vitale, omnes qui bibitis vimum in dulcedine* (*Job i, 5*). **J**ob: *Omnis vobris facit, arctabitur, et vims dolor invaserit eum* (*Job. xx, 22*). **J**esus Iesus Strach: *Operariis ebrios non loquuntur. Vintum et militares apostolatu faciunt implentes, et urgunt sensatos. Vintum potantiam multum irritationem, et fram, et vinas vintum sicut (*Eccl. xix, 1; xxxi, 28*). Et gola quicquid nascitor inepta laetitia, scorbutus, levitas, vaniloquium, immunditia corporis, instabilitas mentis, ebrietatis, libido; ut enim beatus Hieronymus sit, venit enim cibo distentum et diversis potioribus irrigatum sentum voluptas genitalis sequitur.*

Tertium vitium fornicatio inclinatur; quæ non solum per corpus, sed etiam per mentem fieri solet. Per corpus quidem sit, per communionem carnis cum carnibus qualibet, vel etiam alia quacunq[ue] inimondia ad expletum libidinis ardorem. Per mentem vero, cum anima relicto coanubio legitimi viri sui,

est Christi, aut per idolatriam, aut per quodlibet aliud peccatum connubio adulterino, immo exitiabili, antiqui hostis se copulat. De hac quippe fornicatione dicit Psalmista : *Perdes omnes qui fornicantur abs te* (Psal. lxxii, 27). Nascitur vero, ex fornicatione exercitas mentis, inconstantia oculorum, vel totius corporis, amor immoderatus, saepe periculum vitae, lascivia, joca, petulantia, et omnis inconstituentia; odium mandatorum Dei, mentis enervatio, et injustae cupiditates, negligentia vitae future, et praesentis delectatio.

Quartum vitium est avaritia, de qua scribit Salomon : *Avarus non impletur pecunia* (Eccli. v, 9). Quae a Deo in Evangelio hydroponici morbo comparatur, qui quanto plus bibit, tanto amplius silit; sic et avarus quanto plus habet, tanto amplius habere desiderat, et dum modum discretionis in habendo non tenet, eum in nimium concupiscendo amittit. De avaris autem tremenda sententia a Domino in Evangelio, et ab Apostolo deprompta est, quod avari regnum Dei non possidebunt. De arbore autem avaritiae prodeunt pestiferi ramusculi, invide scilicet, furta, latrocinia, homicidia, mendacia, perjuria, rapinae, violentiae, inquietudo, injusta judicia, contemptus veritatis, futura beatitudinis oblivio, obduratio cordis, quae contraria est operibus misericordie.

Quintum vitium est ira : de qua ait Salomon : *Vir iracundus provocat rixas ; qui patiens est, mitigat suscitatas* (Prov. v, 18). Item : *Ne vox sis ad irascendum, quia ira in sinu stulti requiescit* (Eccli. viii, 10). Semper iugula querit malus ; angelus autem credulius mittetur contra eum. Spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere ? (Prov. xxvii, 11; xviii, 14.) Item : *Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor ; et impetum concitati ferre quis poterit ?* (Prov. xxvii, 4.) Jesus filius Sirach : *Cum iracundo non facias rixas* (Eccli. viii, 19). Item : *Nomo iracundus incendit ignem. Zelus et ira minuerunt dies, et ante tempus ad senectutem perducent* (Eccli. xxviii, 11; xx, 26). Et in Evangelio : *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (Math. v, 22). Paulus : *Sol non occidat super iracundiam vestram* (Ephes. iv, 26). Jacobus : *Ira enim viri justitiam non operatur* (Jac. i, 20). Quisquis namque motum animi sui ratione non regit, facile in furorem incidit, et cuncta quae agit, præcipitanter agere comprobatur : quoniama hujuscemodi vitio captus, et maturitate consilii, et modum recte discretionis, et honestatem pize actionis facile amittit. Nam et de irapullulat tumor mentis, rixa, contumeliae, clamor, indignatio, presumptio, blasphemiae, sanguinis effusio, homicidia, ulciscendi cupiditas, injuriarum memoria, et alia quamplurima.

Sextum vitium acedia, id est otiositas, de qua ait Salomon : *Otiositas inimica est anima* (Prov. xx, 4). Item : *Propter frigus piger arare noluit : mendicabit aestate, et non dabitur ei*. Otiosos vero Dominus arguit in Evangelio dicens : *Quid hic statis tota die* ?

A otiosi sunt in vineam meam (Math. xx, 7). Qua postea multi clericorum et laicorum laborant, et se delinquere minime intelligent. Sicut enim exercitum boni operis animum hilarescit, et ad melius semper agendum ignescit.... De qua nascitur somnolentia, pigritia operis boni, instabilitas loci, pervagatio de loco in locum, tepiditas laborandi, tedium cordis, mormuratio et inaniloqua.

Septimum vitium est tristitia. Tristitia itaque cum duebus modis fiat, id est aliquando salubriter, aliquando lethaliter : quando salubriter fit, non est vitium computanda, sed virtus : salubriter quippe fit, quando quis longa inedia et alia quaefibet castigatione corporali decocitus, multis sanctarum virtutum certaminibus exercitatus, a dulcedine aeternae patriae se diu exsulari tristatur. De talibus dicit in Evangelio Demarus : *Tristitia nostra convertetur in gaudium* (Joan. xvi, 20). Lethaliter autem tristitia fit, quando quis de amissione terrenarum rerum, illatisque sibi ab aliis injuriis ita tristatur, ut nihil boni operis eum agere delectet ; quoniam dum haec ei accidunt, ita animus ejus perturbare solent, ut non solus a bonis eum retrahant, verum etiam in precipitum desperationis ire compellant. Quisquis igitur tali absorbetur tristitia, patet quod in fundamento mentis sue amorem terrenum amori preponit. Christi. Quod autem tristantes non ad mormurationem, sed potius ad orationem, et ad Dei latitudinem se convertere debant, Jacobus apostolus docet, dicens : *Tristatur aliquis orientem, orei et aqua et passat* (Jac. v, 23). Quae verba illa venerabilis Beda presbyter exponit : *Sed quis, inquit, velutcum aliqua tristitia deprimitur, vel ab aliis hominibus illata forte injurya ingruerit, vel culpa decadente, vel domestico danno preoccupatio, vel alia qualibet vos ratione contristari configerit, nequaquam illa hora ad invicem mormurari, et de Dei iudicio querelatur convenienter, sed potius ad Ecclesiam convenientes fratris genibus Dominiun orate, et consolationis sue gradum militat, ne vos tristitia sonori, quo mortem oportet, absorbeat. Ipsi quoque crebra psalmobia dulcedine noctivam tristitia postea resto de corde pellite.*

Octavum est vanedictum, id est vana gloria, quod proprie arrogans et vanas laudes amatorum est. De hac enim ait Dominus in Evangelio : *Omnia spera sua faciunt, et videantur ab hominibus* (Math. xxi, 5). Item : *Amen dico vobis, recipierunt mercédem suam*. Arrogantium quippe quatuor sunt species, cum bonum aut a semelipsis habeat testimonia, aut sibi datum despero pro eis se accepisse meritum patent ; aut certe cum jactant se habere quod non habent, aut despectis ceteris, singulariter videntur appetere habere quod non habent. Docet namque Apostolus, ut qui gloriantur, in Domino glorietur (Cor. i, 31). Et Dominus in Evangelio discipulis suis ait : *Sine me nihil potestis fecere* (Joan. xv, 5). Cum igitur bona quis agit, nequaquam laudem ab hominibus captare, sed retributionem eternam a Deo de-

249 JONAE AURELIANENSIS EPISCOPI

ber exspectare. His autem et venerabilis magister A. fecisti, et tacui. Existimasti inique quod ero tuus satellit; argum se et statuam contra faciem tuum? Psal. xlii, 26), subauditur sermones tuos, et cuncta quae de aliis es locutus, ut tua sententia iudiceris, hi ins ipsis reprehensus, quae in aliis arguebas. Neque vero illa iusta excusatio: referentibus aliis injuriis facere non possum, Nemo invito auditori libenter refert. Sagitta in lapide nonnunquam figitur, interdum resiliens percutit dirigentem. Discat detractor dante, videt non libenter audire, non facile detrahere. Cum detractoribus, ait Salomon, ne committearis? quoniam repente veniet perditio eorum: et ruinam utriusque quis novit? (Prov. xxiv, 21.) Tam videntur ejus qui detrahunt, quam illius qui aurem accommodant detrahenti. Gregorius in Moralibus: Qui altera vita detractione pascuntur, alienis procul dubio carnibus satiantur, sicut scriptum est: Ne comedas cum eis, qui carnes ad vescendum conserunt (Prov. xiii, 20). Carnes quippe ad vescendum conserre est in locutione derogationis vicissim proximorum vitia dilgere. De detractoribus recte per Salomonem dicitur. Quia vacantes potibus et dantes symbola consumuntur, et vestientur paucis dormitatio (Ibid. v. 21). Potibus vacant, qui de opprobrio alienae vite se trahunt. Symbola vero dare est, sicut unusquisque solet de parte sua eiros ad vescendum, ita in confabulatione detractionis verba conserre. Vacantes, inquit, potibus et dantes, symbola, consumuntur, quia (sicut scriptum est): Omnis detractor eradicabitur. Multi nemo in populo Christiano dum hoc vitio laborant, quantum a propria salute desificant, ignorant. Sepe enim detractores pia acta proximorum perversa voluntate mala esse protestantur: sepe etiam eorum errata non studio corrigendi, aut amore compatiendi, sed sola curiositate nosse desiderant, ut scilicet eorum detractionibus pascantur. Huius procul dubio aliena peccata per detractionem sua faciunt, quoniam qui huc faciunt charitatis viscera se non habere demonstrant. Et congratulandum quippe est proximis recte viventibus, et recte agentibus non detrahendum.

CAPUT VII.

De detractione.

Detractionibus inservit non debere patenter divina indicat Scriptura. Legamus itaque in libro Numerorum: Descendit Dominus in tabernacula eius, et stetit in tabernaculo tabernacula vocans Aaron et Marinum (Num. xii, 5). Ex ista: Quare igitur non similitus detrahere seruo meo Moysi? Invocaque contra eos abii, hubes quoque recevere, que erant super tabernaculum; et ecce Maria apparet dandend lepta quasi nix. Habes ei in psalmo: Detractorem secreto proxima sua, perdetebatur (Psal. c, 8). Et Salomon: Romane, ab iniurie os pravum est terra nostra Iaphia, et procul diste. Qui detrahit alium rei ipsius se in futurum obligabit, qui autem timet praeceptum, in pace versatur. Cum detractionibus ne committearis, quoniam repente consulget perditio eorum, et ruinam utriusque quis habet? (Prov. xv, 24; xii, 13; xxiv, 21). Jacobus apostolus: Si quis pulas esse religiosum esse non reprehendat lingua suam, sed seducere cor suum, hujus causa est religio (Jacob. 26). Hunc locum Beda Venerabilis presbyter ita exponit: Monerat, inquit, super verbum Dei non solam audire, sed et facere. Nunc addit, quia et si mandata ipsi Domini, quae didicist, factis exercere videtur; si non etiam linguae a detractionibus, mendaciis, blasphemias, scurriliis, at ipso etiam multiloquio, vaterisque quibus petteri solet, resrenaverit, frustra se de operum justitiae jacat: Item: Nostra detrahere in alterum, fratres mei. Qui detrahit fratrem, eis qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, et iudicat legem (Iudec. IV, 11).

Hieronymus ad Nepotianum (Epist. ii): Cave ne aut lingua, aut aures habeas prurientes, id est, ne aut ipse alii detrahant, aut alios detrahentes audias. Sedens, inquit, adversus fratrem tuum loqueraris, et adversus filium matris tue ponebas scandalum. Haec

* Lib. de Virtutibus et Vitiis, cap. 34.

D. Quedam sunt peccata, ut beatus ait Gregorius, quae dum in usum venerint, aut levia aut nulla esse putantur: et quibus sunt convicia, et otiosi sermones, et maledictiones. Convicia enim in aliis gerere, et otiosos sermones proferre, necnon maledictionibus execrabilibus aliorum vitam insectari, inoficius usus jam pene culpa carere falso promittit. Nec enim virtus perfecti viri summopere student cavere. Porro nonnulli imbecilles et insirmi sensu et actu periculissime his insistunt, et se, quod peius est, in his peccare non recognoscunt. Ait enim Salomon: Propter peccata laborum ruina proximal mala (Prov. xii, 13). Et Dominus in Evangelio: Dicō a-

temporis, quia de omni verbo otioso quod locuti fuerint homines rationem reddent de eo in die iudiciorum (Matt. xii, 36). Unusquisque enim aut ex verbis suis justificabitur, aut ex verbis suis condemnabitur. Paulus apostolus : *Ineptas et inaneas fabulas devicta (I Tim. iv, 7).* Item in Evangelio : *Qui autem dixerit fratri suo, Racha, reus erit gehennae ignis (Matt. xiii, 32).* Hieronymus in Commentariis Matthaei (*In fin.*) : *Racha enim dicitur inanis et vacuus, quem nos possimus vulgata injuria absque cerebro nuncupare. Si de otioso sermone reddituri sumus rationem, quanto magis de contumelia? Sed et signanter additur : Qui dixerit fratri suo, Racha. Frater enim poster nullus est, nisi ille qui eundem nobiscum habet et patrem. Cum ergo similiter credit in Deum; et Christum Dei noverit sapientiam, qua ratione scutitur elogio denotari potest?*

Augustinus in libro de Sermone Domini in monte (*Lib. I, c. 9*) : *Gradus itaque sunt in istis peccatis; ut primo quisque irascatur, et enim motum relincat corde, mente conceptum. Jam si extorserit vocem indignantis ipsa commotio non significat aliquid; sed illum animi motum ipsa eruptione testantem, qua se furiatur ille, cui irascitur, plus est utique, quam si surgens ira silentio premeretur. Si vero non solus vox indignantis audiatur, sed etiam verbum quod jam certam ejus vituperationem, in quem profertur, designet et notet, quis dubitet amplius hoc esse, quam si solus indignationis sonus efficeretur? Rache in primo unum est, id est ira sola: in secundo duo, et ira et vox que iram significat: in tertio tria, et ira et vox que iram significat, et in voce ipsa certa vituperationis expressio. Unde hunc etiam tres resultus judicii, concilii et gehennae ignis: Gregorius in homiliis Evangelii : *Mecum vos admonebo: Ab otioso sermone parcamus, inutiliter loqui declinemus, in quantum refranare linguam prævaleamus; in ventum verba non desluant, cum iudex dicat: Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudiciorum (Matt. xii, 30).* Otiosum verbum quippe est, quod a utilitate rectitudinis, aut ratione iusta necessitatibus caret.*

De maledictione autem vitanda ait Dominus in lege : *Non maledicas surdo, nec coram cæco pones offenditulum (Exod. xxv, 14).* Et Salomon : *Benedictio patris firmat domos filiorum, maledictio matris eradicat fundamenta (Eccl. xxvi, 16).* Ut ergo igitur sexus, qui maledictionibus inservire solet, attendat quid beatus Augustinus, in libro de Civitate Dei, de quadam femina dicat, quæ instinctu hostis antisepulcri liberis suis maledixit, quam pœnam eadem maledictione subierint, vel quid postremo illa perpessa fuerit. Nam dum et illi totis membrorum compagibus querentur, illa pro eiusdem eructatiibus dolore commota laqueo se suspendit. Qui vero id plenius posse desiderat, legat sermonem beati Augustini de hac re habitum ad postulatum. Quapropter necesse est, ut omnes ab hujuscemodi maledictionibus se defendant, ut non solum corporaliter, sed etiam mentaliter, et consolito appetit.

* Cap. 3, in Ep. B. Jac.

A compescant, atténdentes beatum Paulum apostolum dicentes: *Negat maledicti regnū Dei, possidebunt, (I Cor. vi, 10).* At autem et Jacobus apostolus, *Liquidam autem hominum nullas domare possunt; inquietum malum, plena veneno mortifero. In ipso benedictimus Dominum et patrem, et in ipso maledicimus homines qui ab imaginem et similitudinem Dei sacrati sunt,* *Et ipso ore procedit benedictio et maledictio. Non oportet fratres mei, huc ita fieri. Numquid sensus de edem foramine emundat dulcem et amaram aquam?* (Jac. iii, 8-11.) Quod ita Beda exponit : *Sicut dulcis et amara aqua non possunt simul de una vase fontis ebullire, sed et si miscentur in vase vel cisterna, dulcis quidem mox amarescit ab amara, amara autem et admissione dulcedinem in dulcedinem nescit intinere; ita benedictio et maledictio in uno ore nullatenus possunt convenire; sed qui cumque sic Deum benedicere orando, vel verbum ejus predicando consuevit, ut etiam maledicere homines non omiserit, constat quia dulcedinem benedictionis ejus amaritudine maledictionis consumit, quoniam iuxta apostolum modicum fermentum totam massam corrumpit, et non est pulchra in ore peccatoris laudatio.*

CAPUT IX.
De turpiloquio, et scurrilitate.
Non solus qui turpiloquio et scurrilitati, verum etiam in his quæ necessaria esse videntur, superflue faciat, delinquere comprobatur. Turpiloquium quippe et scurrilitas ab Apostolo inhibentur. De multiloquio namque Salomon ait: *In multiloquio non decrit peccatum (Prov. x, 19).* Porro Jacobus ait: *Si quis in verbo non effudit, hic perfectus est vir (Jac. iii, 2).* Illo videlicet verbo, ut Beda exponit, cuius offensionem humana potest vitare fragilitas, ut est verbum doli, detractionis, maledictionis, superbiae, jactantiae, execrationis in peccatis, emulationis, dissensionis, haeresis, mendacii, perjurii, sed et otiosæ locutiones, neq; non etiam superflua locutiones in his quæ necessaria videntur. In quo nimis verbo, quisquis se sine offensione custodit, hic perfectus est vir: *Qui enim custodit os suum et lingua suam, custodit ab angustiis animam suam (Prov. xxi, 23).* Paulus: *Fornicatio, iniquitas, et omnis immunditia aut apertitia, nec nominetur in verbis, sicut decit Sathan, aut turpitudine, aut statu loquuntur, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratianum actum (Ephes. v, 3).* Hieronymus in expositione Epistola ad Ephesios. *Stultiloquum esse aestimo non solum eorum, qui aliquæ narrant turpia, ut risum moveant, et fatigant simulata magis illudant eis quibus placere desiderant; sed etiam eorum qui sapientes seculi putantur, et de rebus physicis disputantes dicunt se arenas littorum, guttas oceanii, cœlorum spatia, terraque punctum liquido comprehendisse. Inter stultiloquium et scurrilitatem hoc interest, quod stultiloquium est in se nihil sapienter habet, scurrilitas vero de prudentia mente deceptum, et consolito appetit*

quædam urbana verba, vel rustica, vel faceta, quam nos jocunditatē possemus alio verbo appellare, ut risum moveat audientibus. Verum et hæc a sanctis viris penitus propellenda, quibus magis convenit lugere: *Beati hi qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v. 5*). ¹

Augustinus in libro Sermōnū ad populum (serm. 213): « Ante omnia ubique sueritis, sive in domo, sive in itinere, sive in convivio, sive in consessu, verba turpia et luxuriosa nolite ex ore proferre, sed semper quod bonum est et honestum loqui studete. » Anmadverit sahe et evidenter potest, quod nec in domo interioris, nec aliquo membro exterioris hominis aliquem locum peccato Deus inesse, sed potius cuncta et interiora ejus, et exteriora sibi, non peccato, famulat voluerit.

CAPUT X.

De operibus misericordiae, et quod unusquisque a scipso eleemosynam incipere debeat.

Quisquis in tremendi examini die auditum malum exthorrescit, et se benedictum Patris a Christo optat vocari, operibus misericordiae in Evangelio ab eodem Domino nostro Iesu Christo promulgatis studeat deditus esse. Ille quippe digne his valet insistere, qui a se ipso primum eleemosynam incipit facere. De misericordia namque sit Dominus per prophetam: *Misericordiam vobis, et non sacrificium* (*Matth. ix. 13*). Et Job: *Ab infante, inquit, crevit mecum miseratio, et de utero matris meæ egressa est mecum* (*Job. xxxi. 18*). Salomon: *Misericordia et veritas non te deserant* (*Prov. iii. 3*). Item idem: *Beneficet animæ sute vir misericors: qui autem crudelis est, etiam propinquos abicit. Fadere misericordiam et judicium magis placent Deo, quam victimæ* (*Prov. xi. 17; xxi. 3*). Iesu filius Sirach: *Fili, misere te animæ tuæ, placens Deo* (*Ecclesi. xxx. 14*). Et Dominus in Evangelio: *Estote ergo misericordes, sicut et Pater uester misericors est* (*Luc. vi. 36*). Item: *Beati misericordes, quoniam sp̄sorum miserebitur Deus* (*Matth. v. 7*). Paulus: *Estote, inquit, in favicem benigni et misericordes* (*Ephes. iv. 32*). *Inducite vos sicut electi Dei, viscera misericordia* (*Cotoss. iii. 12*).

Augustinus in libro de Sermone Domini in monte (cap. 2): « Beatos, inquit, esse dicit qui subveniunt misericordis, quoniam ita eis rependitur, ut de miseria liberentur. » Ex paulo post (cap. iv): « Misericordibus, misericordia tanquam vero et optimo consilio utentibus, ut hoc eis exhibeatur a potentiore quod invalidioribus exhibent. » Cyprianus in Expositione orationis Domini: « Neque, inquit, mereri Dei misericordiam poterit, qui misericors ipse non fuerit, neque enim impetrabit a divina pietate aliquid in precibus, qui ad precem pauperis non fuerit humanus. » Isidorus in libro Sententiarum (Lib. iii, c. 64): « Verum est quod peccata omnia misericordiae operibus expurgentur, sed si iam caveat peccare qui misericordiam intiperit. Cæterum nulla est delicti venia, quando sic præcedit misericordia, ut eam

¹ In libro de Operis et eleemosynis.

A sequuntur peccata. Dum enim causa jactantia pauper pascitur, etiam ipsum misericordiae opus in peccatum convertitur. In tantum misericordiae opera peccata extinguiunt, ut etiam iudex coelestis in futuro iudicio veniens in dexteram consistentibus dicat: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim et dedixi mihi manducare; siti vi et dedistis mihi bibere: hospes eram et collegistis me; nudus, et cooperauistis me; infirmus, et visitastis me, in carcere eram, et venisti ad me* (*Matth. xxv. 34*). ²

Quod autem nemo eadem opera misericordiae aliis, si sibi crudelis est, digne exhibere possit, Dominus docet in Evangelio; qui cum increpasset Phariseos, quod fornicatus se lavabant, intus autem rapina et iniquitate pleni erant, admonens quadam eleemosyna, quam sibi homo debet primitus dare, interiora mundari: *Verumtamen, inquit, quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi. 41*). Quod etiam post paulo apertius exsequitur dicens: *Mundate que intus sunt, et que foris sunt munda erunt. Ait itaque beatus Augustinus in libro Enchiridii (cap. 75): Qui sceleratissime vivunt, nec curant talē vitam moresque corrigeare, et inter ipsa facinora et flagitia sua, eleemosynas frequentare non cessant, frōstra ideo sibi blandiuntur, quoniam Dominus ait: Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.* ³ Et paulo post (Cap. 76): « Qui enim vult ordinare dare eleemosynam, a scipso debet incipere, et eam sibi primum dare. Est enim eleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum est: *Miserere anime tue placens Deo* (*Ecclesi. xxi. 24*). In eodem post pauca (Cap. 77): « Non ergo se fallant, qui per eleemosynas quaslibet largissimas fructuum suorum, vel cuiuscunq; pecunia, impunitatem se emere existimant, in facinorum suorum immanitate ac flagitorum nequitia permanendi; nec solum haec faciunt, sed ita diligunt, ut in eis semper optent, tantum si possint impune, versari. Qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam (*Psalm. v. 6*); et qui odit animam suam, non est misericors, sed crudelis. Diligendo eam quippe secundum seculum, odit eam secundum Deum: si ergo vellet ei dare eleemosynam, per quam illi essent munda omnia, odisset eam secundum seculum et diligenter secundum Deum. » Item idem in eodem (Cap. 70): « Sane cavendum est ne quisquam existimet nefanda illa crimina, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, quotidie perpetranda, et eleemosynis quotidie redimenda. In melius quippe est vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis preteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus quodammodo, ut semper habeat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quamvis miserando delectat jam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur. » Et post pauca (Cap. 71 et 72): « Eleemosyna est, inquit, veniam petenti ignoroscere. Ac per hoc ad omnia quæ utili miseri-

cordia sunt, valēt quod Dominus ait: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi, 44). Non solum ergo qui dat esurienti cibum, sitiensi potum, nudo vescimentum, peregrinanti hospitium, fugienti latibulum, ægro vel inclusio visitationem, captivo redemptionem, debili subvectionem, cæco deductionem, tristi consolationem, non saho medellam, erranti viam, deliberanti consilium, et quodcunque necessarium indigenti; verum etiam qui dat veniam peccanti, eleemosynam dat; et qui emendat verbere, in quem potestas datur, vel coercet aliquam disciplina, et tamen peccatum suum, quo ab illo Iesus aut offensus est, dimittit ex corde, vel orat ut ei dimittatur, non solum etiam in eo quod dimittit atque orat, verum etiam in eo quod corripit, et alia emendatoria poena plectit, eleemosynam dat, quia misericordiam præstat.

Greg. in libro Morallum (Lib. xxix, c. 14): « Qui indigenti proximo exteriorem substantiam præbet, sed vitam suam a nequitia non custodit, rem suam Deo tribuit, et se peccato. Hoc quod minus est, obicit auctori, et quod majus est, servavit iniquitati. » Et paulo post (Lib. xi, c. 23): « Nam, qui et semper peccare vult, et quasi semper eleemosynam largiri, frustra premium tribuit, quia non redimit animam, quam a vitiis non compescit. » Item idem: « Qui vero escam atque vestimentam pauperibus largitur, sed tamen animæ vel corporis iniquitate polluit, quod minus est, justitia obtulit, et quod majus est, præbuit culpis: sua enim Deo dedit, et se diabolo preparavit. »

Ecce sicut oracula divina et clarissimorum doctorum eximia documenta ostendunt, nemo et flagitii inservire, et operibus misericordiae valet recte incombere. Multi nempe sunt, sicut superius dictum est, qui scelerate vivunt, et id quod admittunt, profusis eleemosynarum largitionibus se redimere possènt. Unde etiam quamplures vana, imo perversa fiducia decepti, adulteria, homicidia, falsa testimonia, perjuria et cætera alia multa audacter admittunt. Solet enim quilibet hujusmodi, cum arguitur, obsecere: si me de iniuris tñhi illatis vñtus fuero; et illud, vel illud quod animo mihi sedet, perpetravero; laudo Deum: habeo multa quibus tale admisso facilius redimere possem; quasi Deum mercedè conducere possit, ut sibi libita suo liceat, quod Dei sancta lege inhibitor ne sit. Non est itaque Deus ut peccemus mercede conducendus, sed non peccemus, et a peccatis præteritis absolvamur, rogandus. Quisquis vero fastu potentie elatus, divitiarumque copiis confusus, tale quid admiserit, non facile hujuscemodi divitiis illud expatri posse credit. Sed potius necesse est, et ad pœnitentie lamenta se toto corde convertat, et contritione corporis id quod nequiter admisit, disluere satagat.

CAPUT XI.

De tenacia.

Pleraque sunt quæ levia putantur, et non sunt,
• Lib. Past. parte iii, cap. 21.

A sicut est tenacia, et prodiga effusio, et multa his similia. Sicut enim rapina Deo est abominabilis, ita et tenacia reprobabilis. De qua cavenda ait Dominus in lege: *Si unus de fratribus tuis qui morantur intra portas civitatis tue, in terra, quam Dominus Deus tuus datus est tibi, ad paupertatem venerit; non obdurabis cor tuum, nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi, et dabis mutuum quo eum indidere perspexeris.* Cave ne forte subripias tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo, appropinquat septimus annus remissionis: et avertas oculos a paupere fratre tuo, nolens ei quod postulat mutuum commodare, ne clamet contra te ad Dominum, et fiat tibi in peccatum, sed dabis ei, nec agas quidpiam callide in ejus necessitatibus sublevandis, ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore, et in cunctis ad quæ munum miseris. Non deerunt pauperes in terra habitacionis tuæ. Idcirco ego præcipio tibi ut aperias manum fratri tuo egeno et pauperi, qui tecum versantur in terra (Deut. xv, 7, seq.). Et Dominus ait in Evangelio: *Vide et cave ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex his quæ possidet* (Luc. xii, 15). Et cum premisisset similitudinem de quodam divite, cuius ager uberes fructus attulerat, ad extremum intulit a Deo eidem dictum: *Stulte, haec nocte animam tuam repetemus a te: quæ autem præparasti, cuius erunt? Sic est, inquit, qui sibi thesaurizat, et non est in Deo dives* (Ibid. v. 20).

De ejusdem namque divitis tenacitate beatus Augustinus in libro Sermonum ait (Serm. 19, cap. 2):

« Quando mihi audet dicere Christians, bonum esse rapere res alienas? quandoquidem non audet dicere bonum esse servare tenaciter res suas. Nunquid dives ille, cui successerat regio, et non iaveniebat ubi poneret fructus suos, et se consilium invenisse gaudebat destruendi veteres apothecas, et construendi novas ampliores, ut implaret eas, et diceret animæ sue: Anima, habes multa bona in multum tempus, lætare, jucundare, satiare. Nunquid et iste dives aliena quærebat? Non de cuiusdam vicini agri limite perturbato, non spoliato paupere, non circumvento simplice, tantummodo de suis colligendis cogitabat. Audite quid audierit, qui tenaciter sua servabat; et hinc intelligite quid exspectat qui rapiunt aliena. Cum ergo se prætentissimum consilium invenisse arbitraretur de apothecis veteribus angustis deficiendis, et amplioribus novis aedificandis, et in iis omnibus fructibus colligendis et recondendis, non alienis concupiendis atque rapiendis; ait illi Dominus: stulte, ubi tibi sapiens videris, ibi stultus es. Stulte, inquit, *hac nocte repetemus a te animam tuam; ea quæ præparasti, cuius erunt?* (Luc. xii, 21.) Si servaveris, tua bona erunt; si erogaveris, tua erunt. » Item idem in homilia in die iudicij; « Attendite, fratres, et videite quia non dicit Dominus, Discedite a me, maledicti, quia furtum fecistis, quia falsum testimonium dixistis, quia homicidium et adulterium commisistis, quod gravius est, non

Ipsa dicit, sed ait: *Esuris; enim, et non dedistis mihi manducare.* (*Matth., xlv.*, 35). Non dixit. Discedite a me quia res alienas tulistis, quod magis iniquum est; sed ait, quia de substantia vestra pauperibus non dedistis. Non quia mala opera fecistis, sed quia bona facere noluistis. At sicut illos qui in dextra sunt, sola misericordia liberabit; ita et illos qui in sinistra sunt, sola tenacia condemnabit. In ista enī sententia Domini, qua dixit, quia qui esurientem non pavit, et nudum non vestivit, mittetur in ignem aeternum, possumus evidenter agnoscere, fratres, quali tormento vel quali poena damnandi sunt illi, qui mala faciunt, quando illi in ignem mittantur qui bona non faciunt. Si enim cum diabolo contempnatur, qui patiperibus non dedit panem suum, ubi damnandus est ille qui tulit alienum? si in ignem mittitur, qui nudum non vestivit, putas ubi damnandus est ille qui exsoliavit?

Gregorius in homilia de dybite et Lazaro: « Non enim dicatur quod dives quenquam vi oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo summopere colligendum est qua pena molestandus sit, qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur qui propria non largitur. Nemo itaque securum se existimet, dicens: Ecce aliena non rapio, sed concessis licite rebus fruor; quia dives iste non idcirco punitus est, quoniam aliena abstulit, sed quia in acceptis rebus semetipsum male dereliquit. Hocque sūt quod hunc in inferno tradidit, qui in sua felicitate tūnq[ue] non fuit, quia percepta dōga ad usum arrogantiæ inflexit, quia viscera pietatis ignoravit, quia peccata sua redimere, etiam dum sibi abundaret prēium, noluit. »

Vitium ergo tenacitatis quam sit pestiferum et detestabile patenter innuitur, quod valde omnibus convenit fidelibus cavere, ne, quod absit, illud sectantes aut cum divite sua tenaciter recondere cogitante, stultitiae elogio depositari, aut cum altero dybite, qui aliena non rapuit, sed sua erogare neglexit, damnari contingat. Tribuan ergo pauperi, si nolunt famam exuri, dent in terra Christo, quod eis reddat in celo.

CAPUT XII.

Quod mors ante oculos semper sit constituaea,

Qui ultimam vitæ sue horam, qua ex hoc luteo habitaculo eximendus est, ante oculos ponit, sequeris fragile, citoque conterendum, et in pulvere redigendum gestare meminit, peinasque impiorum, et gloriam sanctorum, sedula meditatione tractat, aut vix aut raro peccat. Quia ergo nos horum, ut oportet, non reminiscimur, idcirco in multa offensionum abrupta labimus. Paratos autem nos esse debere in occursum Domini, utriusque Testamenti pagine copiosissime instruunt. Oportet ergo ut tot tantisque saluberrimis admonitionibus et exhortationibus obtemperantes, mortem quotidie ante oculos nostros constituamus, talesque nos preparemus, ut cum Dominus venerit, et pulsaverit, confessim ei aperiamus, et impleatur in nobis illud Evangelicum:

A Beati servi illi, quos cum venerari Dominus, facientes vigilantes (*Luc. xii.*, 37), et accepere merecamur, illud quod sequitur: *Vero dico vobis, quia super omnis bona sua constituet eum* (*Ibid.*, p. 44). Quod vero in omnibus actibus nostris novissimorum nostrorum memores esse debeamus, protestatum Salmon dicens: *In omnibus operibus suis memorata norissimae tua, et in aeternum non peccabis.* (*Ecclesiasticus*, vii., 40).

Et Dominus in Evangelio: *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* (*Matth., xxv.*, 15). Quod beatus Gregorius in homilia sua ita exposuit (*Homil.*, 12): « Quia, inquit, post peccata Dominus penitentiam suscipit, si sciret quisque de presenti saeculo quo tempore exire, aliud tempus voluptatibus, atque aliud penitentia aptare potuisset, sed qui penitentiā veniam spondit, peccanti diem crastinum non permisit. Semper ergo diem extremum debemus mutuere, quem nunquam possumus prævidere. Eo tempore, ipsum diem, in quo loquimur, ad iudicias conversionis accipimus, et tanen mala quae fecimus, nere recusamus. Nos emissa non solum non plangimus, sed etiam quae defleantur, augemus. **A**prolixi aliqua nos agritudine corripiat, si signa aegritudinis vicinam mortem denuntient, inducias. Niveadi quatinus, ut peccata nostra desleamos, et eas cum magnifico astu desiderii petimus, quas acceptas modo per nihil habemus. Et post pauo: « Nos ergo, fratres, nos sollicite ista cogitemus, ne nobis in vacuum tempora percant, et tunc queramus ad bene agendis vivere, cum iam compellimus de corpore elire. Momentum quid Veritas dicat: *Orate ne fiat fuga vestra hinc vel sabbato.* (*Matth., xxiv.*, 20). Per legem quippe mandatum ambulare longius in sabbato non licet. Hiemus quippe ad ambulandum impedimenta est, quia gressus ambulantium torpor frigoris astrinxit. Ait ergo, *Orate ne fiat fuga vestra hinc vel sabbato.* Ac si aperire dicat: Videte ne tunc queratur peccata vestra fugere, quando iam non licet ambulare. Illud ergo tempus quo fugere non licet, modo debet cogitari dum licet. Illa hora est nostri exitus semper intenda; ista Redemptoris admonitio ante mentis oculos semper ponenda, qui ait: *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam* (*Ibid.*, xv., 13). Item idem (*Homil.*, 45): « Horam vero, inquit, ultimam Dominus noster idcirco nobis voluit esse in cognitam, ut semper possit esse suspecta, ut dum illam prævidere non possumus, ad illam sine intermissione præparemur. Proinde, fratres mei, in conditione mortalitatis vestre mentis oculos figite, venienti vos iudicii per fletus quotidie et lamenta præparare. Et cum certa mors maneat omnibus, nolite de temporalis vita prædicta incerta cogitare. Terrenarum rerum vos cum non aggravet; quantislibet enim argenti et auri mobilibus circumdetur; quibuslibet pretiosis vestibus, induutor caro; quid est aliud quam caro? Nolite ergo attendere, quid habetis, sed quid estis. Vultis audire quid estis? Propheta indicat dicens: *Vere fenum est populus* (*Isa. xl.*, 7); si enim fenum populus non est, ubi sunt illi qui ea quæ hodie colimus vobiscum,

transacto anno beatæ Felicitatis nativitatem celebravæ. A quatuor et quinque annis presentis vita præv. A dente septuagesimo secundum pientissime mortis articulo responsum huiusque propositum redolentum preventum est; et cuncta statim temporalia, quæ tristitia quasi stabilior habebat videbantur, amitterunt. Si ergo humilitas multitudine generis humani per latitudinem virorum transire, per mortem arat in pulvere, videatur senum fuit. Quia igitur momente suis hora fugient, agite ergo fratres charlesiani, ut in bonis operis mercede teneantur. Attende quo sapiens Salomon dicit: *Quodcumque posset munus tua facere, maluerit operari in qua non opus nec ratio nec scientia, nec sapientia erit apud inferos, quo tu properas* (Pœt. cap. 10). *Quia ergo adversariæ mortis tempus ignoramus, et post mortem operari non possumus, superest ut ante mortem tempora indulta rapiamus. Sic enim mors ipsa tum venerit, vincetur, si prius quam veniat; timeatur vero incepimus operam* ad Dubasper : . Si ergo inquit, tempore, quo quis peccare delibera, sana mente consideret, quae pena expectet in suis facinoribus ac flagitis deprehensionis, quod supplicium coquicte extremitate, qui tremonit, qualiter pallor, ora perfundat, quantum demuppi dominice, et execrabilis omnibus reddat, etiam ipsis sordidae opimioles oppotuisse, nescio an possit quibuslibet vicis accommodare consensum. Logio 207. — ouaq. 120q. 13. — quod obliuia existat et alia innumerabilia documenta de hora diei solitane jugiter cogitanda, et ante oculos possumus, et tempus habemis, hora indeciderent operari; fixa illud Apostoli Bonum, inquit, facientes nos delectantes tempore enim sub metem non velletemus (Gal. 12, 10). In presenti enim vita est tempus seminandi, id est, bona operationis fructum recipiendis. Quam segetem nemo potest mettere deficiens? Qui enim perseveraverit, dicit Dominus, quando in finem, hic satis erit. Congit enim incepit ob omni bello, et in CAPUT XIII. quod de singulis temporibus quidquid boni loqui aut videbitur, fructum a nobis Dominus sit exsurgens: et quod unctusque lob sui custodiām angelus sis depositus. Vixitque tropologice animam nostram significat, quam Dominus de tenebrosa luce mundi Aegypti liberavit, et per mare rubrum, id est baptismum, transverxit, suaque fidei annulo subdatrix, et in specula sua cognitib[us] et visionib[us] constituit, sanctorum operam continuo cultusibus necessaria est extollimus, ut eum venerit ejus Dominus, de singulis temporibus dignos ei fructus bonorum operum reddere valeamus; sicut beatus Hieronymus in Commentariis Matthæi evangeliæ scribit: *Cum ergo venerit, inquit dominus vobis, quid faciet coloris illius, et reiquia?* (Math. xxi, 49; Lue. xxi, 10.) Interrogat, inquit, eos dominus non quod ignoret, quia responsuri sim, sed ut propria responsu.

De Vita contemp., lib. iii, c. 11, in med.

sione damnentur. Locata est autem nobis vinea, et beata est ea conditio, ut reddantibus Domino fructum temporibus suis, et sciamus in quoque tempore quid opere nos loquitur vel facere. Nota quod de singulis temporibus Domino fructus bona locutionis, vel bona actionis reddendi sunt. Excluditur ergo tempora detrahendū, perforandū, inobligandi, falsum testimonium preferendi, turpiloquio, et scurrilitate, et contumie, et obscenitate sermonibus, et casuariis quæpluribus vanitatibus vocantur, et jaceant nobis tempora vita nostra in beate loquendo, et faciendo, habeque interruptione inarrata dictiorum et actionum dei.

Quod autem unicuique ob sui custodiam angelus sit deputatus, praefatus Hieronymus in eodem Commentario scribit: *Amen dico vobis quia angelorum semper tident faciem patris. Magna dignitas animarum, ut unaquaque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum. Unde legimus in Apocalypsi Joannis: angelo Ephesi, Thyatiræ, et angelo Philadelphie, et angelis quatuor reliquarum Ecclesiæ scribe haec: Beda igitur in Expositione Actuum apostolorum ita scribit: Nunc scio vere quia misi Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et reliqua. (Act. xi, 12.) Quod unusquisque nostrum habeat angelos et in Libro Pastoris, et in multis sancta Scripturae locis inventatur. Nam et Dominus de parvulis: Angeli, inquit, eorum semper vident faciem Patris mei (Matth. xviii, 10). Et Jacob de se loquitur, Angelus qui eruit me de cunctis malis (Gen. xlvin, 16). Et hi discipuli angelum apostoli Petri venire credebant.*

Quia ergo constat nos angelorum presidio muniri, dignum et necessarium est ut eorum aspectu neque in cogitatione, neque in locutione, neque in opere nos quodammodo indignos faciamus. Quanto autem magis illicitis cogitationibus, et locutionibus, et pravis operibus insistimus, tanto a nobis longius recedunt, et hostes animalium nostrarum appropinquant. Cum vero bene loquendo, et bene operando, nos festivos mundosque efficiimus, non solum eorum presidio... verum etiam eorum conspectui grati existimus, ut merito cum Psalmista dicere valeamus: *In conspectu angelorum psallam tibi, Deus meus* (Psal. cxxxvii, 1). Si vero tales extiterimus, ut in conspectu angelorum psallere Deo nostro digne possumus, et in hac vita eorum custodia muniri, et cum ex hac migraverimus, spretis inimicorum nostrorum irrisiōibus (de quibus Psalmista ait: *Deus meus, in te confido, non erubescam: neque irrideant me inimici mei* [Psal. xxiv, 2]), ad eorum consortium felicer transire merebimur.